
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 10/06/2024
Numero Registro Dipartimento 422
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8063 DEL 10/06/2024

Oggetto: : Art. 45 Legge 23/07/2009 n. 99 e ss.mm.ii. - Avviso pubblico Grandi Eventi Turistici acarattere sportivo 2022 . Decadenza beneficio concesso in favore del Comitato Provinciale EndasCalabria

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla DirigenzaRegionale”;
il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della Giuntaregionale 12/2022;
la D.G.R.717/2023 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta RegionaleApprovazione modifica del regolamento regionale n.12/2022”;
la DGR 185/2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
il DPGR 36/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
la D.G.R. n. 297 del 23/06/2023 Avviso interno, riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi dilivello non generale presso i dipartimenti della Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito webistituzionale in data 18 aprile 2023: Determinazioni;
il D.D.G. n. 9347 del 30/06/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 4“Promozione della Calabria e dei suoi Asset strategici – Spettacolo Grandi Eventi – Marketing Territoriale”all’Avv. Gina Aquino;
la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
la L.R. 34/2002 e ss.mm.ii recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propriacompetenza”;
la D.G.R. n. 29 del 6/02/2024 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2024/2026” ed in particolare l’Allegato 4 - Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2024-2026;
il D.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 dellaLegge 42/2009”;
la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
la L.R. 47/2011 art. 4;
la L.R. 56/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”;
la L.R. 57/2023 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
la DGR 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026(Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il D.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, anorma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE, relativaai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita edi scambio”;
- la L.R. 8/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;



- la D.G.R. 76/2022 "Approvazione del logo per le attività di marketing, promozione e comunicazione turisticadella destinazione Calabria. Atto di indirizzo”;
- il Decreto n. 4948/2022 di Approvazione delle linee guida per l’utilizzo del brand ‘’Calabria Straordinaria’’;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii.;
- la DGR 47 del 27.2.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2024”;
CONSIDERATO CHE- con Protocollo d’Intesa del 23/10/2019 Il Ministero dell’Economia e Finanze, il Ministero dello SviluppoEconomico e la Regione Calabria, ciascuno nel quadro dei rispettivi ordinamenti e competenze, si sonoimpegnati a dare attuazione all’articolo 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 come modificato dall’articolo 36,comma 2-bis, lettera a), del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge11 novembre 2014, n. 164, con il quale è stato istituito il “Fondo preordinato alla promozione di misure disviluppo economico e all’attivazione di una social card per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazionidi idrocarburi liquidi e gassosi”, individuando le modalità di utilizzo della quota di risorse del Fondo 2013-2014-2016- 2017 e Fondo 2018, pari a € 9.082.168,20, assegnati alla Regione Calabria;
- in particolare la Regione Calabria, al fine di dare attuazione al citato protocollo, ha assegnato le risorse adessa complessivamente spettanti di € 4.314.000,00 per l’attuazione di misure di sviluppo economico e di €4.768.168,20 per l’attuazione di misure di coesione sociale;
- a seguito di ridefinizioni e rimodulazioni dei progetti inizialmente inseriti nel protocollo, e istruiti dal competenteufficio del MISE, il MEF ha approvato la Scheda denominata “Sport e Turismo”;
VISTO- il D.D.G. n .13859 del 28/12/2021 con il quale si è provveduto a:
- approvare il Progetto “Sport e Turismo. Gli Eventi Sportivi, strumenti di inclusione sociale per il Turismo”;
- assumere l’impegno di spesa n. 8937/2021 di € 2.500.000,00 sul Capitolo di spesa U9070102002;
- approvare lo schema di Convenzione per l’attuazione dell’Intervento;
- affidare a Fincalabra, S p A Società in house della Regione Calabria, i servizi di supporto alla RegioneCalabria per la gestione delle attività progettuali;
- nominare ai sensi della Legge 241/1990, Responsabile Unico del Procedimento la d.ssa Maria Salvina LaVersa, funzionario in forza presso il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità;
VISTI altresì- il D.D.G. n. 1680 del 21.02.2022 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributiper Grandi Eventi turistici a carattere sportivo per l’anno 2022;
- la Convenzione Rep n.10903/2022 con cui sono stati regolamentati i rapporti tra la Società Fincalabra S.p.Ae la Regione Calabria per l’affidamento delle attività di che trattasi;
- i DD.DD.G. n 1793/2022 e n. 8382/2023 con i quali, ai sensi dell’art. 5 co.4 della sopra citata ConvenzioneRep n. 10903/2022 si è proceduto in favore della Società Fincalabra S.p.A all’erogazione rispettivamente dellasomma di euro 1.500.000,00 a titolo di anticipazione e della somma di euro 750.000,00 a titolo di I SALdell’importo assegnato per la realizzazione del Progetto in argomento;
- il D.D.G. n 3020 del 22.03.2022 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione di merito delle istanzepervenute;
-il D.D.S. n 6319 del 13/06/2022 con il quale, fra l’altro, si è proceduto ad approvare la graduatoria definitivae a concedere ai soggetti beneficiari il finanziamento per la realizzazione degli Grandi Eventi turistici a caratteresportivo per l'anno 2022 con specifica indicazione dell’importo concesso;



DATO ATTO CHE fra i soggetti beneficiari è rientrato il Comitato Provinciale Endas Calabria C.F.02390370787 con sede legale in VIA PASQUALE ROSSI 8 Cosenza per l’importo di euro 100.000,00(centomila/00) per la realizzazione del Progetto denominato “ATLETICA LEGGERA –IMMERSIONI SUBACQUEE CUP J84J22000920001;
ATTESO CHE
- con la sottoscrizione del l’Atto di adesione ed Obbligo, in atti, sono stati regolamentati gli obblighi egli adempimenti relativi alla corretta gestione dell’iniziativa ammessa a finanziamento;
- è stato acquisito il codice CAR n. 23605 (documentazione in atti) attribuito dal Sistema Nazionale degli Aiutidi Stato e il Codice CORE riferito all’ iniziativa, sempre attribuiti dal Sistema Nazionale degli Aiuti di Stato;
- l’aiuto è stato concesso sotto forma di contributo in conto capitale, sulla base di una procedura valutativa agraduatoria ex Art. 5 comma 2 del D. Lgs. 123/1998 finalizzata alla selezione delle iniziative ammissibilimediante valutazione comparata, nell'ambito di specifiche graduatorie, sulla base di idonei parametri oggettivipredeterminati ;
CONSIDERATO CHE-sulla base di quanto stabilito dall’Avviso de quo al punto 5.1 lett.a) e b) recante “Obblighi del Beneficiario“ ilbeneficiario è obbligato a:a) “ ...rispettare le finalità e la corretta attuazione delle azioni cosi come illustrate nel progettoapprovato…”b) ”...realizzare l’intervento secondo le modalità previste nel progetto approvato e, comunque, nellamisura minima del 75% dell’investimento ammesso. Tale misura e determinata facendo riferimento aicosti effettivamente rendicontati e ammessi, in rapporto al piano finanziario approvato…”
ATTESO CHE non essendosi realizzate le disposizioni stabilite dall’Avviso e dagli atti da questo conseguentirelativamente agli adempimenti di realizzazione dell’Intervento, con nota Prot. n. 275641 del 18/04/2024, aisensi e per gli effetti degli artt. 7e 8 della Legge 241/1990, sussistendo i requisiti di cui all’art. 21 quinquies, èstato avviato il procedimento di revoca del contributo in argomento, assegnando al destinatario il termineperentorio di 10 (dieci giorni) dal ricevimento della comunicazione per integrare il contradditorio conl’Amministrazione e presentare eventuali osservazioni e/o controdeduzioni;
PRESO ATTO che il termine prescritto dalla sopra citata nota è trascorso infruttuosamente con nota Prot. n.336222 del 20/05/2024 è stata comunicata la conclusione del procedimento amministrativo;
CHE-non è stata effettuata alcuna liquidazione in favore del Comitato Provinciale Endas Calabria;
-il presente decreto non comporta nuovi ed ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;
- il Comitato Provinciale Endas Calabria non ha avanzato alcuna richiesta di erogazione del contributo e cheagli atti del competente ufficio non risultano contenziosi nei confronti della Regione Calabria in merito alprocedimento di revoca;
RITENUTO pertanto, in applicazione dell’art. 5.5.1 lett. b) dell’Avviso, per l’accertata inottemperanza da partedel Comitato Regionale Endas Calabria rispetto agli obblighi previsti dall’Avviso relativamente alla mancatarealizzazione dell’Intervento finanziato, di dichiarare la decadenza dal beneficio e per l’effetto di procederealla revoca del contributo di euro 100.000,00 concesso con D.D.S. n 6319/2022;
DATO ATTO che l’importo totale del contributo decaduto e revocato è pari a euro 100.000,0,00;
CHE in fase di riaccertamento ordinario dei residui 2024 si procederà al disimpegno dell’importo di euro100.000,00 con conseguente riduzione di pari importo dell’impegno n. 8137/2021 Capitolo U 9070200102;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento che attesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, laregolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto



DECRETA
per i motivi indicati in premessa che si richiamano quale parte integrante e sostanziale:
DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 5.5.1 lett b) dell’Avviso, per l’accertata inottemperanza da parte delComitato Provinciale Endas Calabria rispetto agli obblighi previsti dall’Avviso e dagli atti da questo conseguentirelativamente mancata realizzazione dell’Intervento finanziato, la decadenza dal beneficio e per l’effetto larevoca del contributo di euro 100.000,00 concesso con D.D.S. n 6319/2022 per la realizzazione della propostaprogettuale denominato “ATLETICA LEGGERA – IMMERSIONI SUBACQUEE” CUP J84J22000920001;
DI DARE ATTO che in fase di riaccertamento ordinario dei residui 2024, si procederà al disimpegnodell’importo di euro 100.000,00 con conseguente riduzione di pari importo dell’impegno n. 8937/2021 CapitoloU9070102002;
DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta nuovi ed ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al soggetto interessato;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Salvina La Versa(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGINA AQUINO(con firma digitale)


